Fol. 114 unteren Rande*®4,
Nota hic posset dubitatio Orirl, quomodo eus dicitur infinitus et CUu: hoc
MEeNnNsSsura OMNIUumM. Videtur enim, 61 est infinitus, CUMMM non habeat finem, 1!  deo
non est] nem habentium; et 51 est eNnsurfa Oomnium, nonNn est CTBO
infinitus. Oportet igitur considerare, quomodo 1oNn habere nem est ante quan-
iıtatem; et ideo Nec convenrut el eSSEe malus, C eSSse MINUS. Cui igitur non

CONvVeN! W maius, nec minus, est MaXımum pariter et minimum, sicut

34 Das olgende Marginale hat Koch bereits den Erläuterungen UÜber den
Ursprung (De principio) LO2 bgedruckt.

impartibili, quod propter immensıtatem et centralitatem est impartibile, ut

circulus impartibilis: cet ob immensitatem, qula ‚magnitudinis e1lus non est

finis<®, S1it impartibilis, amen aec 1MMe:  ıt. NO est Centro impartibili,
m 1non c1it Infinita eniım est Sic infinita et impartibilis linea idem
sunt, quae« S potest CONCIPI, MSIı mMaxıma pariter et mMinima: Gi enuım posset
MNOr aut mMal0r, partibilis foret

Fol 114 ZU 17—18:
ut omnıium desiderabile et ut determinans omnibus eC55se et vırtutem et

perfectionem appellatur MENSUTA Oomnıum.
Zu 20—

Infinitum, id est finem, hoc est »ultima non habere«, sicut 1mM1-

partibile »partes noaon habere:, negarı ultima habere dicitur infinitum.

Diese csieben Marginalien unseTeM ext ın Cod 186 sind icht in einem

Zuge entstanden. Nikolaus studierte nämlich diese Handschrift mindestens
zweimal gründlich durch?®. Einen zuverlässigen Anhaltspunkt dafür bietet 111S-
besondere die Geite 417, eT zunächst DUr drei eine Hinweise auf den Inhalt
anbrachte und dann eine größere Randbemerkung diese herumschrieb, und
ZW. einer größeren und resoluteren Schrift.
Auf die gleichen zwei Schichten stoßen WITF auch bei den Randbemerkungen auf
Folio 1LE Denn die obigen Glossen Nr. L, un! sind nichts als wörtlich
dem ext entnommene, ZuUu Teil NUur stichwortartige Hinweise auf den Inhalt,
und ZWAaäar auch 1ler 1n noch behutsameren, zierlicheren Schriftzügen. Auf die
angemerkten Stellen wollte Nikolaus späater zurückkommen, Was mitunter
auch tat In den andern Marginalien hingegen steht VOT allem dem Proklos-
text freier gegenüber; darin bringt VOoOr allem seıne eigene Interpretation oder
Stellungnahme Zu Ausdruck
Marginale >El.' (Proklos) führt Grund dafür an, daß Gott Unbegrenzt-
eit nicht zukomme, da das Ziel e{7WAas Höheres sel. (Der Doppelsinn von NEQUAC
und finis ‚Ziel Grenze:« aäßt sich 1im Deutschen nicht wiedergeben.) ber er

schließt damit, daß UÜon ihm Unbegrenztheit mit Zu  m Grund aussagbar Se1.
Das merke dir!«
Die beiden etzten Marginalen dienen der begrifflichen Klärung der Gottes-
attribute »Maß VO:  » allem« und »unendlich«. Die TS von beiden tut das
Form der rage: »O Gott als das für alles Erstrebenswerte un als das, Wa